vocatus, accusatus capit is absolvitur, multatur tamen pecunia; quam ob causam ad classem remissus non est.

3. At ille non multo post sua sponte ad exercitum rediit, et ibi non callida, sed dementi ratione cogitata patefecit. Non enim mores patrios solum, sed etiam cultum vestitumque mutavit. Apparatu regio utebatur, veste Medica; satellites Medi et Aegyptii sequebantur; epulabatur more Persarum luxuriosius, quam, qui aderant, perpeti possent; aditum potentibus conveniendi non dabat; superbe respondebat, crux 10 deliter imperabat. Spartam redire nolebat. Colonas, qui locus in agro Troade est, se contulerat; ibi consilia cum patriae, tum sibi inimica capiebat. Id postquam Lacedaemonii rescierunt, legatos ad eum cum scytala miserunt, in qua more illorum erat scriptum: nisi domum reverteretur, se capitis 15 eum damnaturos. Hoc nuntio commotus, sperans, se etiam tum pecunia et potentia instans periculum posse depellere, domum rediit. Eo ut venit, ab ephoris in vincula publica conjectus est. Licebat enim legibus eorum cuivis ephoro hoc facere vel regi. Hinc tamen se expedivit; neque eo magis carebat suspicione. Nam opinio manebat, eum cum rege habere societatem. Est genus quoddam hominum, quod Helotae vocatur, quorum magna multitudo agros Lacedaemoniorum colit servorumque munere fungitur. Hos quoque sollicitare spe libertatis existimabatur. Sed quod harum rerum nullum erat 20 apertum crimen, quo argui posset, non putabant, de tali tamque claro viro suspicionibus oportere judicari, et exspectandum, dum se ipsa res aperiret.

4. Interim Argilius quidam adolescentulus, quem puerum Pausanias dilexerat, cum epistolam ab eo ad Artabazum accepisset eique in suspicionem venisset, aliquid in ea de se esse scriptum, quod nemo eorum redisset, qui eodem missi erant, vincula epistolae laxavit, signoque detracto cognovit, ^{Just.} si pertulisset, sibi esse pereundum. Scilicet scripserat Pausanias Xerxi, quoscumque ad eum nuntios misisset, interficeret, ne res loquacitate hominum proderetur.* Erant in eadem epistola, quae ad ea pertinebant, quae inter regem Pausaniamque convenerant. Has ille litteras ephoris tradidit.

Non est praetereunda gravitas Lacedaemoniorum hoc loco. Nam ne hujus quidem indicio impulsi sunt, ut Pausaniam comprehenderent; neque prius vim adhibendam putaverunt, quam se ipse indicasset. Itaque indici illi, quid fieri vellet, praeceperunt. Fanum Neptuni est Taenari, quod violari 5 nefas putant Graeci. Eo adolescentulus confugit; in ara consedit. Juxta hanc locum fecerant sub terra, ex quo posset audiri, si quis quid loqueretur cum Argilio. Huc ex ephoris quidam descenderunt. Pausanias, ut audivit, Argilium confugisse in aram, perturbatus venit eo. Quem cum supplicem dei vide- 10 ret in ara sedentem, quaerit, causae quid sit tam repentina consilia. Ille, quid ex litteris comperisset, aperit. Tum eo magis Pausanias perturbatus orare coepit, ne enuntiaret, nec se meritum de illo optime proderet. Quod si eam veniam sibi dedisset tantisque implicatum rebus sublevasset, 15 magno ei praemio futurum.

5. His rebus ephori cognitis satius putaverunt, in urbe eum comprehendendi. Quo cum essent profecti, et Pausanias, placato Argilio, ut putabat, Lacedaemonem reverteretur, in itinere, cum jam in eo esset, ut comprehenderetur, ex vultu 20 cuiusdam ephori, qui eum admoneri cupiebat, insidias sibi fieri intellexit. Itaque paucis ante gradibus, quam qui sequabantur, in aedem Minervae, quae Chalcioecos (*χαλκιοεκος*) vocatur, confugit. Hinc ne exire posset, statim ephori valvas ejus aedis obstruxerunt, tectumque sunt demoliti, quo celerius 25 sub divo interiret. Dicitur, eo tempore matrem Pausaniae vixisse, eamque jam grandem natu, postquam de scelere filii comperit, in primis ad filium claudendum lapidem ad introitum aedis attulisse. Sic Pausanias magnam belli gloriam turpi morte maculavit. Cum semianimis de templo elatus 30 esset, confessim animam efflavit. Cujus mortui corpus cum eodem nonnulli dicerent inferri oportere, quo qui ad suppliium essent dati, displicuit pluribus, et haud procul ab eo loco infoderunt. Inde posterius dei Delphici responso eratus atque eodem loco sepultus est, ubi vitam posuerat. 35

21. Cimon.

1. Cimon, Miltiadis filius, Atheniensis, duro admodum initio usus est adolescentiae. Nam cum pater ejus litem aestimatam populo solvere non potuisset, ob eamque causam in vinculis publicis decessisset, Cimon eadem custodia tenebatur, neque legibus Atheniensium emitte poterat, nisi pecuniam, qua pater multatus erat, solvisset. Habebat autem in matrimonio sororem germanam suam, nomine Elpinicen. Nam Atheniensibus licet eodem patre natas uxores ducere. Hujus conjugii cupidus Callias quidam, non tam generosus, quam pecuniosus, qui magnas pecunias ex metallis fecerat, egit cum Cimone, ut eam sibi uxorem daret: id si impetrasset, se pro illo pecuniam soluturum. Is cum talem conditionem aspernaretur, Elpinice negavit, se passuram, Miltiadis progeniem in vinculis publicis interire, quoniam prohibere posset, seque Calliae nupturam, si ea, quae polliceretur, praestitisset.

2. Tali modo custodia liberatus Cimon celeriter ad principatum pervenit. Habebat enim satis eloquentiae, summam liberalitatem, magnam prudentiam cum juris civilis, tum rei militaris, quod cum patre a puero in exercitibus fuerat versatus. Itaque et populum urbanum in sua tenuit potestate, et apud exercitum plurimum valuit auctoritate. Primum imperator apud flumen Strymōna magnas copias Thracum fugavit, Eïon castellum expugnavit, Scyrum, quam eo tempore Dolopes incolebant, quod contumacius se gesserant, vacuefecit, incolas veteres urbe insulaque ejecit, agros civibus divisit. Inde Thesei ossa in ea insula sepulta Athenas transportavit. Idem insulas nonnullas, quae propter acerbitudinem imperii defecerant, ad officium redire coegit, bene animatas confirmavit. Postea apud Eurymedonta, Pamphyliæ fluvium, Cypriorum et Phoenicum ducentarum navium classem devictam cepit; eodemque die pari fortuna in terra usus est. Nam hostium navibus captis, statim ex classe copias suas eduxit barbarorumque maximam vim uno concursu prostravit (a. 469). Qua victoria magna praeda potitus cum domum revertisset, his ex manubiis Athenarum arx, qua ad meridiem vergit, est ornata. Postremo Thasios opulentia fretos fregit.

3. Quibus rebus cum unus in civitate maxime floreret, incidit in eandem invidiam, quam Miltiades pater ceterique Atheniensium principes. Nam eo tempore cum Messenii tertium bellum paravissent (464–455) Lacedaemoniique auxilium ab Atheniensibus petivissent, Cimone suadente auxilia missa sunt. Sed Lacedaemonii cum illorum fidem suspectam haberent, supervacaneos esse simulantes, a bello eosdem dimiserunt. Eam ob causam Cimon testarum suffragiis, quod illi ὀστρακισμόν (ostracismus) vocant, decem annorum exilio multatus est. Forti animo ille invidiae ingratorum civium cessit. Cujus facti celerius Athenienses, quam ipsum, paenituit. Nam cum bellum inter Lacedaemonios et Athenienses exortum esset atque Lacedaemonii, adjunctis Thebanis, ad Tanagram oppidum in Boeotia vicissent (a. 457), confestim notae ejus virtutis desiderium consecutum est. Itaque post annum quintum, quam expulsus erat, in patriam revocatus est. Ille, quod hospitio Lacedaemoniorum utebatur, satius existimans, contendere Lacedaemonem, sua sponte est profectus, pacemque inter duas potentissimas civitates conciliavit (a. 451). Postea Cyprum cum ducentis navibus imperator missus, cum magorem partem ejus insulae devicisset, in oppido Citio oppugnando morbo est mortuus (a. 449). Inde ab illo tempore inter Graecos et Persas pax fuit, quae Cimonis appellari solet.

4. Cimonem Athenienses non solum in bello, sed etiam in pace diu desideraverunt. Fuit enim tanta liberalitate, cum compluribus locis praedia hortosque haberet, ut nunquam in eis custodem imponeret fructus servandi gratia, ne quis impediretur, quominus eis rebus, quibus quisque vellet, frueretur. Semper eum pedisequi cum nummis sunt secuti, ut, si quis opis ejus indigeret, haberet, quod statim daret, ne differendo videretur negare. Saepe, cum aliquem videret minus bene vestitum, suum amiculum dedit. Quotidie sic cena ei coquebatur, ut, quos invocatos vidisset in foro, omnes devocaret; quod facere nullo die praetermittebat. Nulli fides ejus, nulli opera, nulli res familiaris defuit; multos locupletavit; complures pauperes mortuos, qui, unde efferrentur, non reliquissent, suo sumtu extulit. Sic se gerendo minime est mirandum, si et vita ejus fuit secura et mors acerba.

22. Pericles.

1. Pericles patre usus est Xanthippo, quo imperatore Persarum classem apud Mycalen vicerant Graeci; matrem habuit Agaristen Alcmaeonidem ex ea gente, quae a Nestore Nelai filio originem repeteret et regiae olim Athenis stirpi propinqua esset; matris patruus fuit Clisthenes, Megaclis filius, Atheniensium legislator, quo potissimum duce Pisistratidarum imperium civitas excusserat. Sed magnos parentes aemulatus Pericles ipsis exstitit major.

^{rep.}
^{1,25.} Qui, optimatum partibus victis, et auctoritate et eloquentia et consilio princeps fuit civitatis atque inde ab anno ^{or.}
^{3,188.} CCCCXLIV quindecim fere annos praefuit Athenis et urbanis eodem tempore jet bellicis rebus. Cum floreret omni genere ^{Br.}
^{28.} virtutis, eloquentiae tamen fuit laude clarissimus,* qua ^{Va. M.}
^{8,9,2.} dem una tum arte civitates regebantur. Fertur quidam, cum admodum senex primae contioni Periclis adolescentuli interesseret idemque juvenis Pisistratum contionantem audisset, non temperasse sibi, quominus exclamaret, caveri illum civem oportere, quod Pisistrati orationi simillima ejus esset oratio.

20 Nec hominem aestimatio eloquentiae aut morum augurium feffellit. Quid enim inter Pisistratum et Periclem interfuit, nisi quod ille armatus, hic sine armis tyrannidem gessit?*

^{or.}
^{3,188.} 2. De ejus dicendi vi sic accepimus, ut, cum contra voluntatem Atheniensium loqueretur pro salute patriae severius, ²⁵ tamen id ipsum, quod ille contra populares homines diceret, popolare omnibus et jucundum videretur. Cujus in labris veteres comici, etiam cum illi male dicerent, quod tum Athenis fieri licebat, leporem habitasse dixerunt, tantamque in eo vim fuisse, ut in eorum mentibus, qui audissent, quasi aculeos quosdam relinqueret. Fulgere, tonare, permiscere Graeciam ab Aristophane dictus est. Itaque ubertatem ejus et copiam admiratae Athenae ejusdem vim dicendi terroremque timuerunt.*

3. Litteras et artes neque ostentationis causa neque ob ³⁵ vilia communis vitae commoda Pericles amplexus est, sed quod nihil eis neque honestius nec praeclarius esse intelli-

gebat. Nam ejus ingenium non solum institutione puerili, sed etiam virili aetate eruditissimorum hominum disciplina et familiaritate formatum et politum erat atque optimarum artium studiis imbutum. Bello illo maximo, quod Athenien-^{rep.}
^{1,25.} ses et Lacedaemonii summa inter se contentione gesserunt, ⁵ ille, cum obscurato sole tenebrae factae essent repente, Atheniensiumque animos summus timor occupavisset, docuisse cives suos dicitur, id quod ipse ab Anaxagora, cuius auditor fuerat, acceperat, certo illud tempore fieri et necessario, cum tota se luna sub orbem solis subjecisset; itaque etsi non omni ¹⁰ intermenstruo, tamen id fieri non posse nisi intermenstruo tempore. Quod cum disputando rationibusque docuisset, populum liberavit metu; erat enim tum haec nova et ignota ratio, solem lunae oppositu solere deficere, quod Thaletem Milesium primum vidisse dicunt.* ¹⁵

4. Pericles cum videret, Atheniensium libertatem et potentiam non posse nisi navalibus copiis fultam et munitam esse, Themistoclis insistens vestigiis, qui mari plurimum tribuerat, socios reditusque patriae tot tantosque comparavit, ut nulla civitas Athenis esset firmior, ipsae autem omnium essent opulentissimae. Quod cum perficeret, si plura videtur admississe, quae probari nequeant, cogitandum est, eam fuisse rerum conditionem, ut acerbiora multa non sua sponte, sed invitus facere debuerit, quod perpetuis fere discordiis et Graecia universa et singulae civitates vexarentur. Sed ne in illis ²⁵ quidem rebus, quas jure vituperaveris, privata Pericles commoda secutus est, nec quidquam unquam sordidum aut illiberale fecit; quaecunque gessit, magni animi documenta sunt. Majora fuerunt, quae molitus non perfecit. Quem quidem haud obscurum sit vel commune omnium in Asia et Europa ³⁰ Graecorum foedus agitasse, quo praeter templorum a barbaris deletorum instaurationem et communia sacrorum solennia celebranda pacis diuturnitas et libera ac secura navigatio praestaretur; quod foedus quominus fieret, Lacedaemonii maxime impedimento fuerunt. ³⁵

5. Cum videret, Atticam civitatem non posse principem esse, nisi mercaturā opibus, exercitu classibus praestaret, idem

perspexit, his ipsis copiis firmatam, nisi artium decus, litterarum lumen accessisset, rudem et inconditam molem fore. Igitur ille populo persuasit, ut talia moliretur opera, quibus sempiternum civitati decus accederet omnesque artes manusque omnes moverentur, atque universa prope urbs ex se ipsa simul ornaretur et nutritur; qui marmor aes, aurum ebur, cupressum ebenum tractabant, omnis generis fabri, lapicidae sculptores, aurifex pictores, plumarii tintores, postremo qui navibus plaustrisque materiam apportabant, ita Periclis consilio exerciti sunt, ut summa tum Athenis officinarum industria esset. Quodque maxime mireris, brevissimo spatio non unum ille et alterum aedificium, sed plurima et imprimis ardua opera absolvit, Parthenonem, Odeum, longos muros, Propylaea, quae sunt januae arcis, alia.

6. Quidquid autem ad aedificia exstruenda ornandaque et ad sculpturam affinesque artes pertinebat, in eo nemo nescit orat. Phidiam, immortalem virum, cuius simulacris nihil in illo genere perfectius* fuit, Pericli affuisse non solum monitorem Plin. 36, 5. sed etiam operum curatorem. Qui praeter Jovem Olympium, 18. quem nemo aemulatur, fecit Minervae signum ex ebore pulcherrimum, quae est in Parthenone stans. Fuit hoc signum cubitorum viginti sex; in scuto ejus Amozōnum proelium caelavit in intumescente ambitu parmae, ejusdem concava parte deorum et Gigantum dimicantes, in soleis Lapitharum 25 et Centaurorum, in basi autem Pandōrae genesin; di sunt na- tuse. scenti adstantes XX numero. Victoriam praecipue periti mi- 1, 34. rantur et serpentem sub ipsa cuspide. Sui similem speciem Phidias (ut fere opifices post mortem nobilitari volunt) inclu- plin. sit in clypeo Minervae, cum inscribere nomen non licet. 30 Haec sint obiter dicta de artifice nunquam satis laudato.

7. Sed redeamus ad Periclem. Idem ille vir, qui ad civitatem praeclaris decoribus quibusvis ornandum omne conferebat studium, in privata vita modestus, parcus, ab omni luxu tam alienus fuit, ut rem familiarem simplicissime instructam haberet, neque ad cenam invitatus unquam, nisi semel in Euryptolemi propinqui nuptiis, et ne tum quidem nisi usque ad incipientem computationem convivio adasset.

Rei publicae Pericles sic praefuit in pace, ut civibus

gratissima esset ejus integritas. Cujus de abstinentia satis est unam rem exempli gratia proferre, ne de eodem plura enumerando defatigemus lectores. Cum haberet collegam ^{off.} 1, 144 in praetura Sophoclem poetam eique de communi officio convenissent, et casu formosus puer praeteriret, dixissetque Sophocles: O puerum pulchrum, Pericle! „At enim praetorem, inquit, Sophocle, decet non solum manus sed etiam oculos abstinentes habere.“ — Moriens Pericles, cum circumsistentium aliis alia in ejus vita praedicarent, fertur dixisse, haec etiam aliis contigisse sibique cum fortuna communia esse, illud sibi esse multo maximum et pulcherrimum, quod nemo Atheniensium per ipsum pullam vestem induisset.

23. Bellum Peloponnesiacum.

a. 431—404.

1. Persis devictis, Graecia omnis ducibus Lacedaemoniis ^{Just.} 3. et Atheniensibus in duas divisa partes ab externis bellis velut in viscera sua arma convertit. Itaque Athenenses pecuniam, quae erat in stipendium Persici belli a sociis collata, Pericle suadente a Delo insula Athenas transferunt, ne deficientibus a fide societatis Lacedaemonii praeda ac rapinae essent. Nec 20 Lacedaemonii quieverunt. Qui cum Messeniorum bello occupati essent, Peloponnesios, Corinthios maxime et Aeginetas, immiserunt, qui bellum facerent. Parvae tunc (a. 460), classe ad opem Ināro adversus Persas rebellanti ferendam in Aegyptum missa, vires Atheniensibus erant; itaque proelio 25 dimicantes in Argolide facile superantur. Sed cum Corinthii in Megaram invaderent, senes et pueri, quicunque arma ferre poterant, Myronide duce obviam eunt hostesque repellunt. Tum Lacedaemoniorum exercitus per Boeotiam proficiscens Athenenses iter intercludentes vicit ad Tanagram (a. 457). 30 Lacedaemonii Thebanis Boeotiorum imperium restituerunt, quod temporibus belli Persici amiserant, et pacti sunt, ut illi Atheniensium bellum susciebrent, ipsi per Isthmum, Megarensium agros depopulati, domum redierunt. Sed victi Thebani Atheniensium partes sequi coacti sunt. Eodem tempore Aeginetae diu oppugnati se dediderunt. Deinde Tolmides

Poloponnesum classe circumvehens Lacedaemoniorum agros vastavit. His malis fracti Lacedaemonii industias quinque annorum, deinde pacem in annos XXX (a. 445) pepigerunt.

2. Sed tam longum otium inimicitiae non tulerunt.* Arma in triginta annos posita jam quinto decimo anno post capta sunt (a. 431). Lacedaemonii rupto foedere fines Atticos rege Archidamo duce populantur et, ne praedam potius quam pugnam expetisse viderentur, hostes ad proelium provocant. Sed Athenienses, cum praeter moenia nihil tenerent,* consilio Periclis in aciem non prodierunt, supervacaneam pugnam estimantes, cum ulcisci populationis injuriam sine periculo possent. Naves condescendunt et nihil sentientibus Lacedaemoniis totam Laconicam depopulantur. Clara quidem haec Periclis expeditio habita, sed multo clarior privati patrimonii contemptus fuit. Agros ejus in populatione ceterorum intactos hostes reliquerant, sperantes excitare se illi posse aut periculum ex invidia aut ex suspicione proditionis infamiam. Quod ante prospiciens Pericles et futurum populo praedixerat et ad invidiae impetum declinandum agros ipsos dono rei publicae dederat. Ita unde periculum quaesitum fuerat, ibi maximam gloriam invenit.

3. Eodem anno Athenienses ex diutina conclusione, cum urbs multitudine hominum ex agris intra muros confugientium conferta esset, gravi pestilentia conflictati sunt. Multi morbo perierunt; Pericles quoque febri correptus est (a. 429). Nec tamen cessatum deinceps ab utrisque est, quin aut terra aut mari varia proeliorum fortuna invicem se trucidarent. Quorum proeliorum maxime insignia fuerunt, quae circa Sphaeriam insulam et ad Amphipolim commissa sunt. Postremo fessi tot malis, auctore Nicia pacem in annos L fecerunt, quam non nisi sex annos servaverunt. Nam industias, quas suo nomine composuerant, ex sociorum persona rumpebant, quippe quasi minus perjurii contraherent, si ferentes sociis auxilia, quam si aperto proelio dimicassent. Bellum (a. 415) ab Atheniis in Siciliam translatum est, quod priusquam expono, de Alcibiade dicendum est.

24. Alcibiades.

1. In Alcibiade, Cliniae filio, Atheniensi, natura, quid efficere posset, videtur experta esse. Constat enim inter omnes, qui de eo memoriae prodiderunt, nihil illo fuisse excellentius vel in vitiis vel in virtutibus. Natus in amplissima civitate, summo genere, omnium aetatis suae formosissimus, ad omnes res aptus consilique plenus, disertus, ut imprimis dicendo valeret, quod tanta erat commendatio oris atque orationis, ut nemo ei posset resistere, cum tempus poscebat laboriosus, patiens, idem, simulac se remiserat neque causa suberat, quare animi laborem perferret, luxuriosus, dissolutus, intemperans reperiebatur, ut omnes admirarentur in uno homine tantam esse dissimilitudinem tamque diversam naturam. Educatus est in domo Periclis (in ejus enim tutela fuisse dicitur), eruditus a Socrate, sacerum habuit Hipponicum, omnium Graeca lingua loquentium ditissimum: ut, si ipse fingere vellet, neque plura bona comminisci neque majora posset consequi, quam vel natura vel fortuna tribuerat.

2. Bello Peloponnesio hujus consilio atque auctoritate Athenienses bellum Syracusanis indixerunt. Jam enim sexto ejus belli anno Leontini aliaeque Siciliae civitates a Syracusanis vexatae, suis viribus diffisae auxilium ab Atheniis petiverant. Hi seu studio majoris imperii, seu metu factae pridem a Syracusanis classis, ne Lacedaemonis illae vires accederent, classes in Siciliam miserant, ut per speciem ferendi Leontinis auxili tentarent Siciliae imperium. Sed Sicilienses sive metu Atheniis, sive taedio belli pacem cum Syracusanis, remissis Atheniis auxiliis, fecerant. Deinde cum fides pacis a Syracusanis non servaretur, Segestani denuo legatos Athenas mittunt, qui, sordida veste, capillo barbaque promisis, supplices contionem adeunt; adduntur precibus lacrimae ad misericordiam populi commovendam. Alcibiade suadente classis ingens decernitur.

3. Ad quod bellum gerendum (a. 415) ipse dux delectus est, duo praeterea collegae dati, Nicias et Lamachus. Id cum appararetur, priusquam classis exiret, accidit, ut una nocte plurimi Hermae, qui in oppido erant Athenis, muti-

Just.
4.3.

Nep.

larentur. Hoc cum appareret non sine magna multorum consensione esse factum, quae ad rem publicam pertineret, magnus multititudini timor est injectus, ne qua repentina vis in civitate exsisteret, quae libertatem opprimeret populi. Hoc 5 in Alcibiadē maxime convenire videbatur, quod et potentior et major quam homo privatus existimabatur. Multos enim liberalitatem devinxerat, plures etiam opera forensi suos rediderat. Quare fiebat, ut omnium oculos, quotiescumque in publicum prodisset, ad se converteret, neque ei par quis 10 quam in civitate poneretur. Itaque non solum spem in eo habebant maximam sed etiam timorem, quod et obesse plurimum et prodesse poterat. Aspergebatur etiam infamia, quod in domo sua facere mysteria dicebatur, quod nefas erat more Atheniensium, idque non ad religionem sed ad conjura 15 rationem pertinere existimabatur.

4. Hoc crimine in contione ab inimicis compellabatur. Sed instabat tempus ad bellum proficisci. Id ille intuens neque ignorans civium suorum consuetudinem postulabat, si quid de se agi vellent, ut potius de praesente quaestio habere- 20 tur, quam absens invidiae criminē accusaretur. Inimici vero ejus quiescendum in praesenti, quia noceri ei non posse intelligebant, et illud tempus exspectandum decreverunt, quo exisset, ut absentem aggredierentur. Postquam in Siciliam eum pervenisse crediderunt, absentem, quod sacra violasset, 25 reum fecerunt. Qua de re cum nuntius a magistratu in Siciliam missus esset, ut domum ad causam dicendam rediret, non parere noluit et sua navi vectus una cum triremi, quae ad eum deportandum erat missa, Thurios in Italianam profectus est. Ibi multa secum reputans de immoderata civium 30 suorum licentia crudelitateque erga nobiles, utilissimum ratus impendentem evitare tempestatem, clam se ab custodibus subduxit et inde primum in Elidē, deinde Argos venit. Postquam autem se capitis damnatum bonis publicatis audivit et Eumolpīdas sacerdotes se devovisse, ejusque devotionis, quo 35 testatior esset memoria, exemplum in pila lapidea incisum positum esse in publico, Lacedaemonem demigravit. Ibi, ut ipse praedicare consueverat, non adversus patriam sed ad- versus inimicos suos bellum gessit, quod eidem hostes essent

civitati; nam cum inteligerent, se plurimum prodesse posse rei publicae, ex ea illos se ejecisse plusque irae suae quam utilitati communi paruisse.

5. At in Sicilia Nicias et Lamachus Syracusas adoriuntur ^{Inst. 4.4.} collemque urbi imminentem occupant. Munitionibus deinde 5 circumdati, hostes in urbe clausos etiam marinis commētibus intercludunt. Quibus rebus fracti Syracusani auxilium a Lacedaemoniis petiverunt. Ab his mittitur Gylippus. Is, auxiliis partim in Graecia partim in Sicilia contractis, opportuna bello loca occupat. Duobus deinde proeliis victus, 10 congressus tertio hostes rejecit et Syracusanos obsidione liberavit. Sed cum Athenienses a bello terrestri in navale se transtulissent, Gylippus classem Lacedaemone cum auxiliis arcessit. Quo cognito ipsi Athenienses Demosthenem et Eurymedontem cum supplemento copiarum mittunt. Pelo- 15 ponnesii quoque majora Syracusanis auxilia misere, et quasi Graeciae bellum in Siciliam translatum esset, ita ex utraque parte summis viribus dimicabatur.

6. Prima igitur congreessione navalis certaminis Athenienses vincuntur, castra quoque cum omni publica ac privata 20 pecunia amittunt. Deinde cum etiam terrestri proelio victi essent, tunc Demosthenes censere coepit, ut abirent a Sicilia, dum res quamvis afflictæ nondum tamen perditæ essent; neque in bello male auspicio amplius esse perseverandum; esse domi graviora et forsitan infelicia bella, in quae ser- 25 vari hos urbis apparatus oportet. Nicias seu pudore male actae rei, seu metu judicii iraeque civium, seu impellente fato, manere contendit. Reparatur igitur navale bellum, et animi militum ad spem certaminis revocantur. Sed inscitia ducum, qui inter angustias maris Syracusanos aggressi sunt, 30 facile vincuntur Athenienses. Eurymedon dux in prima acie fortissime dimicans primus cadit, XXX naves, quibus praefuerat, incenduntur. Demosthenes et Nicias ipsi victi exercitum in terram exponunt, tutiorem fugam rati itinere terrestri. Ab his relictas LXX naves Gylippus occupavit, 35 ipsos deinde insequitur, fugientes partim capit partim caedit. Duo imperatores Athenienses captos Syracusani invito Gy-

lippo trucidaverunt, reliquos captivos in lautumias conjecerunt, qui est carcer Syracusis.

^{Just.} 7. Dum Athenienses in Sicilia bellum per biennium cupidius quam felicius gerunt, interim concitator ejus Alcibiades ⁵ Agidem regem Lacedaemoniorum impellit, ut Atheniensibus adverso in Sicilia certamine turbatis ultro bellum inferret. Itaque Lacedaemonii in Atticam irruptionem fecerunt et ^{Nep.} Decelēam, auctore Alcibiade, munierunt, praesidioque ibi perpetuo posito in obsidione Athenas tenuerunt. Ejusdem consilio cum rege Persarum amicitiam faciunt.* Regnabat tum Darius Nothus (424—405), qui, facta cum Lacedaemoniis per Tissaphernem, praefectum Lydiae et Cariae, societate, omnem sumptum belli se daturum esse pollicitus est. Ipse Alcibiades motum adversus patriam bellum imperatoriis virtutibus adjuvat; acceptis quinque navibus in Asiam contendit et stipendiarias Atheniensium civitates auctoritate nominis sui ad defectionem compellit. Eo tempore multi ab Atheniensibus socii desciverunt; ut fit, quo se fortuna, eodem ^{Nep.} etiam favor hominum inclinat. Itaque Lacedaemonii multo superiores bello esse coeperunt.

8. Neque vero his rebus tam amici Alcibiadi sunt facti, quam timore ab eo alienati. Nam cum acerrimi viri praestantem prudentiam in omnibus rebus cognoscerent, pertinuerunt, ne caritate patriae ductus aliquando ab ipsis desisceret et cum suis in gratiam rediret. Itaque tempus ejus interficiendi quaerere instituerunt. Id Alcibiades diutius celeri non potuit. Erat enim ea sagacitate, ut decipi non posset, praesertim cum animum attendisset ad cavendum. Itaque ad Tissaphernem, praefectum regis Darii, se contulit. Cujus cum in intimam amicitiam pervenisset, persuadet, ne ^{Just.} tanta stipendia classi Lacedaemoniorum praeberet, neve auxiliis nimis enixe Lacedaemonios juvaret. Nam memorem eum esse debere, alienam se victoram, non suam instruere, et ea- tenus bellum sustinendum, ne inopia deseratur. Nam regem Persarum, dissentientibus Graecis, arbitrum pacis ac belli fore, et quos suis non possit, ipsorum armis victurum; confecto autem bello statim ei cum victoribus dimicandum.

Domesticis igitur bellis Graeciam obterendam, ne externis vacet, exaequandasque vires partium et inferiores auxilio levandos. Non enim quieturos post hanc victoram Spartanos, quia vindices se libertatis Graeciae professi essent. Grata oratio Tissapherni fuit. Itaque commeatus maligne preebat, ne aut victoram daret aut necessitatem deponendi belli imponeret.

9. Interea Alcibiades hanc operam civibus venditat. Initio cum Pisandro, optimatum fauore, qui in exercitu erat ^{Nep.} apud Samum, per internuntios colloquitur et de reditu suo 10 facit mentionem. Ab hoc destitutus primum per Thrasybulum, Lyci filium, ab exercitu recipitur praetorque fit apud Samum; post, suffragante Theramene, populi scito restituitur parique absens imperio praeficitur simul cum Thrasybulo et Theramene. Horum in imperio tanta commutatio rerum facta 15 est, ut Lacedaemonii, qui paulo ante victores viguerant, perterriti pacem peterent. Victi enim erant quinque proeliis terrestribus, tribus navalibus. In quibus felicissimum fuerat Alcibiadis ad Cyzicum proelium (a. 410), qua victoria tota hostium classis in Atheniensium venerat potestatem. Alcibiades simul cum collegis receperat Ioniam, Hellespontum, multas praeterea urbes Graecas, quae in ora Thraciae sitae sunt, quarum expugnarant complures, in his Byzantium (a. 409), neque minus multas consilio ad amicitiam adjunxerant, quod in captos clementia fuerant usi. Ita maximis 20 rebus gestis praeda onusti Athenas venerunt.

10. His cum obviam universa civitas in Piraeum descendisset, tanta fuit omnium exspectatio visendi Alcibiadis, ut ad ejus triremem vulgus confluueret, proinde ac si solus advenisset. Sic enim populo erat persuasum, et adversas superiores et praesentes secundas res accidisse ejus opera. Itaque et Siciliensem calamitatem et Lacedaemoniorum victorias culpae suaे tribuebant, quod talem virum e civitate expulissent. Neque id sine causa arbitrari videbantur; nam postquam exercitui praeesse cooperat, neque terra neque mari hostes 35 pares esse potuerant. Ut e navi egressus est, quamquam Theramenes et Thrasybulus eisdem rebus praefuerant simulque vene-

rant in Piraeum, tamen unum omnes illum prosequabantur, et, id quod nunquam antea usu venerat nisi Olympiae victoribus, coronis laureis taeniisque vulgo donabatur. Ille lacrimans talem benevolentiam civium suorum accipiebat, remissens pristini temporis acerbitudinem. Postquam in urbem venit, contione advocata sic verba fecit, ut nemo tam ferus fuerit, quin ejus casui illacrimarit inimicumque eis se ostenderit, quorum opera patria pulsus fuerat, proinde ac si alias populus, non ille ipse, qui tum flebat, eum sacrilegii damnasset. Restituta ergo huic sunt publice bona eidemque illi Eumolpidae sacerdotes rursus resacrare sunt coacti, qui eum devoverant, pilaque illa, in qua devotio fuerat scripta, in mare praecipitata.

11. Haec Alcibiadi laetitia non nimis fuit diurna. Nam cum ei omnes essent honores decreti totaque res publica domi bellique tradita, ut unius arbitrio gereretur, classe in Asiam profectus, quod apud Cymen minus ex sententia rem gesserat classisque absente illo victa erat, in invidiam recidit. ^{Just.} Interea enim a Lacedaemoniis Lysander classi belloque praefectus erat, et in locum Tissaphernis Darius rex Persarum filium suum minorem Cyrum Ioniae Lydiasque praeposuerat, qui Lacedaemonios auxiliis opibusque ad spem fortunae prioris erexit. Aucti igitur viribus classem Atheniensium apud Notium, oppidum propinquum Epheso, dum Alcibiades forte commeatus tributique exigendi causa abest, oppresserunt (a. 407). Quibus rebus factum est, ut Athenienses Alcibiadi absenti magistratum abrogarent et decem praetores in ejus locum substituerent, arbitrantes, victos se non fortuna belli, sed fraude imperatoris, apud quem plus prior offensa valuisse quam recentia beneficia. Nihil enim eum non efficere posse ducebant. Ex quo fiebat, ut omnia minus prospere gesta culpae tribuerent, cum aut eum negligenter aut malitiose fecisse loquerentur; sicut tum accidit. Nam, corruptum a rege capere Cymen noluisse, voluptatis causa profectum ab Epheso afuisse, arguebant. Itaque huic maxime putamus malo fuisse nimiam opinionem ingenii atque virtutis. Timebatur enim non minus, quam diligebatur. Ille ut audivit, magistratum sibi abrogatum esse,

domum reverti noluit et se Pactyen contulit triaque castella in Thracia communivit.*

12. Interea Conon, unus ex decem praetoribus Atheniensium, a Callicratida, qui post Lysandrum classi Lacedaemoniorum praerat, in urbe Mytilene obsidetur; ad quem liberum octo praetores celeriter Athenis auxilio missi exadversum Mytilenen apud Arginusas insulas classem suam constituant (a. 406). Neque tamen Callicratidas consilio paruit eo-^{off.} rum, qui classem ab Arginusis removendam nec cum Atheniensibus dimicandum putabant. Quibus ille respondit, Lacedaemonios, classe amissa, aliam parare posse, se fugere sine suo dedecore non posse.* Summa vi configitur; cum casu quodam de navi Callicratidas lapsus in mare periisset, Lacedaemonii victi fugantur. Hoc loco non praetereunda est temeritas populi Atheniensis, qui praetores illos a pulcherrima victoria venientes capitibus accusatos, quod insepolitos reliquistent eos, quos e mari propter vim tempestatis excipere non potuissent, innocentes necavit.

13. Anno post (405) cum apud Aegeum flumen Philocles, praetor Atheniensium, classem constitisset suam neque longe abesset Lysander, praetor Lacedaemoniorum, qui in eo erat occupatus, ut bellum quam diutissime duceret, quod ipsis pecunia a rege suppeditabatur, contra Atheniensibus exhaustis praeter arma et naves nihil supererat, Alcibiades ad exercitum venit Atheniensium ibique praesente vulgo agere coepit. Si vellent, se coacturum Lysandrum dimicare aut pacem petere, spopondit; Lacedaemonios eo nolle classe configere, quod pedestribus copiis plus quam navibus valerent; sibi autem esse facile Seuthem, regem Thracum adducere, ut eum terra depelleret, quo facto necessario aut classe conflicturum, aut bellum compositurum. Id etsi vere dictum Philocles animadvertebat, tamen postulata facere noluit, quod sentiebat, se, Alcibiade recepto, nullius momenti apud exercitum futurum et, si quid secundi evenisset, nullam in ea re suam partem fore, contra, si quid adversi accidisset, se unum ejus delicti futurum reum. Ab hoc discedens Alcibiades: Quoniam, inquit, victoriae patriae repugnas, illud moneo, juxta Sestum castra habeas nautica, ut portu propinquuo atque expeditiore

commeatu utaris; periculum est enim, ne immodestia militum vestrorum occasio detur Lysandro vestri opprimendi exercitus. Neque ea res illum fefellit. Nam Lysander cum per speculatorum comperisset, milites Atheniensium in terram praedatum exisse navesque paene inanes relictas, tempus rei gerendae non dimisit eoque impetu bellum totum delevit.

^{Just.} 14. Caesi eo proelio omnes aut capti, solus Conon cum suis octo navibus evasit et, crudelitatem civium metuens, ad regem Cyprium concessit Euagoram. Quae clades cum Athenas nuntiata esset, omnes relictis domibus per urbem discurrere pavidi; alius alium sciscitari, auctorem nuntii requirere. In forum deinde concurrunt atque ibi per totam noctem fortunam publicam queruntur. Alii fratres aut filios aut parentes deflent, cognatos alii, alii amicos, et cum privatis casibus querelam publicam miscent, jam se ipsos, jam patriam perturram, miserioremque incolumum quam occisorum fortunam judicantes, sibi quisque ante oculos obsidionem et famem et superbum victoremque hostem proponentes, jam ruinam urbis et incendia, jam omnium captivitatem et miserrimam servitudinem cogitatione praecipientes, feliores prorsus priores urbis ruinas ducentes, quae, incolumibus hominibus, tectorum tantum ruinae fuerint. Nunc autem non classem, in quam sicuti pridem confugiant, superesse; non exercitum, cuius virtute servati pulchriora possint moenia exstruere.

25 15. At dux Lacedaemoniorum rebus feliciter gestis captivas naves cum praeda bellica in triumphi modum ornatas mittit Lacedaemonem, stipendiarias Atheniensium civitates ^{Nep.} _{6, 1.} recipit atque undique, qui Atheniensium rebus studuisserunt, ejectis, decem delegit in una quaque civitate, quibus summum imperium potestatemque omnium rerum permitteret, nec aliud ^{Just.} quidquam dicionis Atheniensium praeter urbem ipsam reliquit. Jam urbi hostes supervenient et obsessos fame urgent. Sciebant enim, neque ex advectis copiis multum superesse, et, ne novae advehi possent, providerant. Quibus malis Athenienses fracti post longam famem et assidua suorum funera pacem petiverunt; quae num dari deberet, diu inter Lacedaemonios sociosque liberatum est. Cum multi delendum Atheniensium nomen urbemque incendio consumendam

censerent, negarunt Lacedaemonii, se ex duobus Graeciae oculis alterum eruturos, pacemque polliciti sunt, si demissa in Piraeum versus muri brachia dejicerent navesque, quae reliquae essent, praeter duodecim, traderent, resque publica XXX viris permitteretur. In has leges tradita est urbs Lacedaemonii.

16. Mutato statu Athenarum etiam civium conditio mutatur. Triginta rectores reipublicae constituuntur, qui fiunt tyranni; nam septingentos milites a victoribus accipiunt, quibus continerent civitatem. Praeterea timentes, ne iterum Alcibiades in rem publicam specie liberationis invaderet, cum profectum ad Artaxerxem Persarum regem comperissent, miserunt, qui eum interciperent.

17. Ille enim victis Atheniis cernens nullum locum ^{Nep.} sibi tutum esse in Graecia propter potentiam Lacedaemoniorum, ad Pharnabazum in Asiam transierat; quem quidem adeo sua cepit humanitate, ut eum nemo in amicitia antecedenteret. Nam ei Grynium dederat in Phrygia castellum, ex quo quinquagena talenta vectigalis capiebat. Qua fortuna Alcibiades non erat contentus neque Athenas vietas Lacedaemoniis servire poterat pati. Itaque ad patriam liberandam omni ferebatur cogitatione. Sed videbat id sine rege Persarum non posse fieri, ideoque eum amicum sibi cupiebat adiungi, neque dubitabat, quin facile id consecuturus esset, si modo ejus conveniendi habuisset potestatem. Nam Cyrus fratrem ei bellum clam parare Lacedaemoniis adjuvantibus sciebat. Id si aperuisset, magnam se initurum gratiam videbat.

18. Hoc cum moliretur peteretque a Pharnabazo, ut ad regem mitteretur, eodem tempore Critias ceterique tyranni Atheniensium certos homines ad Lysandrum in Asiam miserunt, qui eum certiorem facerent, nisi Alcibiadem sustulisset, nihil earum rerum fore ratum, quas ipse Athenis constituisset; quare, si suas res gestas manere vellet, illum persequeretur. His Laco rebus commotus statuit accuratius sibi agendum cum Pharnabazo. Societatem ergo renuntiat, quae regi cum Lacedaemoniis esset, nisi Alcibiadem vivum aut mortuum sibi tradidisset. Satrapes violare clementiam quam regis opes minui maluit. Itaque misit Susamithren et Bagae-